
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 01 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 223

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3451 del 01/04/2021

OGGETTO: ADEGUAMENTO STANZIAMENTO DI CASSA DI CAPITOLI DI BILANCIO 
MEDIANTE PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA ART. 48, COMMA 3 DEL DLGS N. 
118/2011 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE E AL BILANCIO GESTIONALE 2021 
-2023 - ANNUALITÀ 2021 (PEC PROTT. NN- 140461 E 149572/2021). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                IL DIRIGENTE GENERALE                                          
    Visti:

- la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;

- il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla 
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come 
modificato e integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 21.05.2005;

- la deliberazione di Giunta n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i, inerente all’assetto organizzativo generale 
delle strutture amministrative della Giunta regionale, con cui è stato approvato il Regolamento 
regionale n.3/2019;

- la deliberazione di Giunta n. 163 del 02 luglio 2020 con cui è stato parzialmente riorganizzato il 
Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze” che per l’effetto è stato rinominato Dipartimento 
“Economia e Finanze”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 245 del 3.09.2020, con il quale il dott. Filippo De Cello è 
stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

- il decreto dirigenziale n. 14112 del 15 novembre 2019 di conferimento dell’incarico dirigente del 
Settore Bilancio e Programmazione economico finanziaria alla dott.ssa Stefania Buonaiuto;

- l’ordine di servizio prot. n. 269125/2020 con il quale la dr.ssa Damiana Benavoli è stata nominata 
responsabile del procedimento finalizzato all’adozione del presente provvedimento;

- il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni 
recante“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi,  a norma degli  articoli  1 e 2 della legge 5 
maggio 2009,n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, 
n. 126;

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 34 recante “Legge di stabilità regionale 2021”;
- la  legge  regionale  30  dicembre  2020,  n.  35  recante  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della 

Regione Calabria per gli anni 2021-2023”;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 recante “Documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 
-2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;

Premesso che:
- ai sensi dell’articolo 48, comma 3, del richiamato decreto legislativo n. 118/2011 è previsto che i 

prelievi dal fondo riserva per le autorizzazioni di cassa e le relative destinazioni ed integrazioni 
degli altri programmi di spesa, nonché dei relativi capitoli del bilancio di cassa, sono disposti con 
decreto dirigenziale;

- ai sensi dell’articolo 7 della richiamata L.R. n. 35/2020, il fondo di riserva di cassa è iscritto nello 
stato di previsione della spesa al Programma U.20.01 ed è determinato, per l’esercizio finanziario 
2021, complessivamente in euro 700.000.000,00, di cui euro 300.000.000,00 allocati al Titolo I 
“Spese correnti” ed euro 400.000.000,00 allocati al Titolo II “Spese in conto capitale”;

- il valore dei residui presunti del bilancio di previsione 2021- 2023 è stato determinato al netto 
degli  atti  gestionali  intervenuti  successivamente  all’approvazione  dello  stesso  da  parte  della 
Giunta regionale, e che pertanto gli stanziamenti di cassa del bilancio 2021 presentano un valore 
inferiore rispetto al fabbisogno di spesa effettivo;

Tenuto conto che:
- sui  capitoli  U9120100601  e  U9140101501  sono  stati  assunti  atti  di  impegno  spesa  in  data 

successiva a quella dell’approvazione del bilancio di previsione da parte della Giunta regionale, 
che hanno incrementato il valore dei residui effettivi rispetto a quelli presunti;

- con  comunicazioni  pec  assunte  al  protocollo  n.  140461  del  25/03/2021  e  n.  149572  del 
31/03/2021 il Dirigente del Settore Ragioneria Generale del Dipartimento “Economia e Finanze” 
ha evidenziato la urgente necessità di incrementare gli stanziamenti di cassa dei predetti capitoli, 
le cui disponibilità sono insufficienti rispetto all’effettivo fabbisogno, al fine di poter dare corso agli 
atti di liquidazione consequenziali;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- per quanto sopra esposto, occorre procedere ad adeguare gli stanziamenti di cassa dei predetti 
capitoli  U9120100601 e U9140101501 prelevando le somme occorrenti dal fondo allocato nel 
Programma U.20.01 – Fondi di riserva - capitolo U0700210301 avente, al pari dei sopracitati 
capitoli  da  adeguare,  natura  di  spesa  corrente,  che  presenta,  al  momento,  la  necessaria 
disponibilità;

RITENUTO  necessario, secondo la previsione normativa contenuta nell’articolo 48, comma 3, del D. 
Lgs. n. 118/2011, apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione della spesa del bilancio di 
previsione e del bilancio gestionale 2021-2023 – Annualità 2021, adeguando gli stanziamenti di cassa 
dei  capitoli  sopra  evidenziati  mediante  prelievo  dal  fondo  di  riserva  di  cassa,  per  come  riportato 
nell’“Allegato A”e nell’ “Allegato B”, parte integrante e sostanziale del presente decreto;

RITENUTO,  altresì,  di  trasmettere  al  Tesoriere  regionale,  ai  sensi  dell’articolo  10,  comma  4,  e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8,del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente variazione 
del bilancio, secondo lo schema ministeriale;

VISTI:
- il  decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118 e  successive  modifiche ed  integrazioni  recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio  
2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 34 recante “Legge di stabilità regionale 2021”;
- la  legge regionale  30 dicembre 2020,  n.  35,  recante  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della 

Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio finanziario 

gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;
Sulla  base  dell’istruttoria  del  responsabile  del  procedimento  e  della  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal Dirigente competente

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamati:
- di  apportare  allo  stato  di  previsione  della  spesa  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  della 

Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023, approvato con la legge regionale 30 dicembre 2020, 
n. 35, le variazioni per come riportato nell’ “Allegato A”,  parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

- di apportare al  bilancio finanziario gestionale per gli  anni 2021-2023,  di cui  alla deliberazione 
della  Giunta  regionale  n.  513  del  30  dicembre  2020, le  variazioni  così  come  riportate  nell’ 
“Allegato B”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- di  trasmettere  al  Tesoriere  regionale,  a cura  del  Dipartimento  Economia e  Finanze,  ai  sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i 
dati relativi alla presente variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;

- di  notificare il  presente provvedimento al  Dirigente del  Settore “Ragioneria Generale”  tramite 
posta elettronica certificata;

- di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale 
della Regione Calabria. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BENAVOLI DAMIANA CATERINA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
BUONAIUTO STEFANIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DE CELLO FILIPPO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE
 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

 

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

 

1201 PROGRAMMA 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

TITOLO 1 Spese correnti +1.355.118,40 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
01

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido +1.355.118,40 +0,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia +1.355.118,40 +0,00 +0,00 +0,00

 

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

 

1401 PROGRAMMA 01 Industria, PMI e Artigianato

TITOLO 1 Spese correnti +710.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
01

Industria, PMI e Artigianato +710.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività +710.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

 

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

 

2001 PROGRAMMA 01 Fondo di riserva

TITOLO 1 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
01

Fondo di riserva

 

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

 

 

Spese correnti -2.065.118,40

-2.065.118,40 +0,00 +0,00 +0,00

-2.065.118,40 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI              +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE              +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ALLEGATO A pag. 1 / 1



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023
SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Economia e Finanze

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 2001 - Fondo di riserva

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti

U0700210301 271040000 - U.1.10.01.01.000 - FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE AD EVENTUALI DEFICIENZE DEGLI STANZIAMENTI DI CASSA (ART.48 COMMA
1,LETTERA C D.lgs. 118/2011)Risorse Autonome

-2.065.118,40 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti -2.065.118,40 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti -2.065.118,40 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 2001 - Fondo di riserva -2.065.118,40 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI -2.065.118,40 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE Dipartimento Economia e Finanze -2.065.118,40 +0,00 +0,00 +0,00

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ALLEGATO B pag. 1 / 3



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 1401 - Industria, PMI e Artigianato

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U9140101501 27107000 - U.1.04.03.01.000 - SPESE PER IL SOSTEGNO ALLE CATEGORIE SOGGETTE A RESTRIZIONI IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA COVID-19
(ART. 22 DEL DECRETO LEGGE 30 NOVEMBRE 2020, N. 157 )Risorse Autonome

+710.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti +710.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +710.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 1401 - Industria, PMI e Artigianato +710.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività +710.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo +710.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ALLEGATO B pag. 2 / 3



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 1201 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U9120100601 27109000 - U.1.04.01.02.000 - PROGETTO "AUMENTO OFFERTA POSTI ASILI NIDO" - FONDO 2017-2018 (DECRETO DEL MINISTRO DELL'ECONOMIA E
DELLE FINANZE, DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 25 FEBBRAIO 2016 E 14 SETTEMBRE 2016 - PROTOCOLLO
D'INTESA TRA IL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO, IL MINISTERO DELL'ECONOMIA E FINANZE E LA REGIONE CALABRIA)Risorse
Vincolate (Capitolo: E9201015501)

+1.355.118,40 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti +1.355.118,40 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +1.355.118,40 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 1201 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido +1.355.118,40 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia +1.355.118,40 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari +1.355.118,40 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ALLEGATO B pag. 3 / 3


